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ŁĄCZNI 
HARCEREK I HARCERZY WARSZAWY 

/ O aie zgon : 

Harrerz mie lubi ani powinien nadużywać słów wielkich i mo- 
że wydać się Wam - Druhny i Druhowie, że właśnie tezo madużyłem, 

Poznając historię naszego larodu,jednak możemy o duiu takim, jak 
właśnie wspominany powiedzieć bez przesady właśnie tak; dzień ra- 
doścń i tryumfu.Nad niesprawiedliwością dziejową,kżkóra mas wyma- 
zać chciała mie raz z mapy i spośród narodów wielkich. Nad własny- 
mi słabościami i błędami,które bardzo wrogom pomogły w tym dziele 
i nadal pomagają.Tym bardziejż jest ważne to stwierdzenie, że i 
w dmiach dzisiejszych mie wolmo man,choć malśdóa "Warszawianki ”** 
i jej słowa tak poruszają nasze serca — stawiać właśnie tak spra- 
wy*+ tryumf - al zgon! 

Może pomoże nam W tym wyważemniu naszego postępowamia chóćby to 
przypomnienie sobie,jak jednak ograniczony był nasz "tryumf"sjak 
wielu Polaków pozostało poza granicami wolnej OQjczyzny.Jak bardzo 
krótki bvł ten nasz radosny okres,choć tak isto i dla naszych 
dami Były £ błędy w owym naszym niepodległym Dwudziestoleciu.. 

Letz i źródłem madziei jest to wspomnienie, Bo wszak wkrótce” 
ogłosili powtórni rozbioroy swój tryufif - a nasz zgom ! Krótki był 
ich tryumf, a mie było naszego zgonu,choć ramy krwawiły długie la- 
ta a te same błędy niezgody,zepsucia i prywaty moza napawać lękiem 
o przyszłość. Jednak mie udało się nas ani Hitlerowi do spółki ze 
Stalinem zlikwidować i zepchnąć do roli miewolmikow — wig o PŹSJY! 

4 | o i terazł uczynić z mas niewolników pie 

t ATI Wildych, wrogich idei i interesów. Wasz Duszpasterz. 
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Dziękując wszystkinw agwym Rodakom za modlitwy, mówiłt.. "Wśród 
różnych doświadczeń mojego posługiwania stale jestem Świado- 

my tego,ile zawdzięczam tutaj temu dziedzictwu wiary,kultury i hia 
torii,jakie wymiosłem z mojej ojczystej Ziemi...Moje własae rodzi- 
se dziedzictwo nie ogranicza mnie w sóbie,ale pomaga odkrywać i ro 
zumieć inaych,7.. W odniesieniu do rocznicy odzyskania Niepodleg- 
łaści, Ojciec św, mówiłz..”" Na zbliżającą się rocznicę odzyskania 
uiepodległości,wypada spojrzeć pońowmaie w całe tysiącletnie dzieje 
Narodu i Rzeczypospolitej „która przeyfriele wieków była Rzecząpós 
politą wielu narodów,A jeżeli na tej fapólaocie ciążą także błędy x 
1 przewiniemiu - a w gzósególności nasze włane - to rówmaocześnić 
nie wolno aam zapominać o wielorakia dorobku dziejawym, 

Zeazdoroczne 600-lecie Chrztu Litwy i tegoroczne milenium chrztu 
Rusi - to rocznice,które przebiegają mie tylko ebok,alę..także wew 
nątrz naczych własnych dziejów... 

Be bieżącą rocznicę odzyskanie niepodległości wypada też spoj — 
rzeć w kontekście doświadczeń ostatnich lut,ich dziesięcioleci. 
lie wezyctxich frontach II wojny światowej Polacy przelewali krew 
zo miepodległość. Ta nie OŚĆ może być wymierzaną WEDLE 
KRYTURIÓW GLOPOL , Y e kryt. auteutycznej nuweren 
ności narodu w SzcjŁ. z. peństwi 

Nie ma też lnne rogi da przezwyciężenia kryzysu ekonomicznego, 
o którym tak wiele się mówi. i piaze,..ważne jeat zaufanie władz do 
upołeczeństwa i społ. do władz.. to zdobywa się ni raka zz 
szczera i odważ skupienie się wszystkich wokół 

? przez gbie strony zawartych umów p 

2. - Jakże aktualna jest modlitwa Ojcn św. za Ojczyznę- /26.VIII./ 
„."Dziejowa droga naszego Narodu była trudnma,zwłaszcza w ciąq- 

gu ostutnich stuleci.Przyczymiły oię do tego również masze własne 
sdubości i wady,grzechy społeczne kułych pokoleń i stanów, Dziękuje 
my Gi za to „że jako troskliwa Natka nie zrażałaś się naczymi grze 
chami „ale dopomagałaś wciąż na nowo wracać ma drogi prawdy 1 dob 
ru,wyzwalając w duszach symów i córek naszego Narodu gotowość do 
czynów zzlachetuychź i poświęceń i to miejednokrotmie na miarę he- 
roiczaą, Dziękujemy (i za wszystkie zwychęstwa moralne,za podźwig- 
nięcie się z dziejowej miewoli przed 70 laty, ze Cud mad Wisłą,za 
uaiepodległość,za wszystko,co świadczy o tym,że jako społeczeństwo 
progiiemy żyć,naszym własnym,samodzielnym i aamorządnym życiem, roz 
wij.ó cię = nie cofać - ma drogach społecznego postępu!" 

3» - He Framcji,10.X, do Polaków w Loturyagiit:,." Wazyscy, którzy xuxjj 
ziuojdujecie się poza Ojcayzną od pokoleń albo od miedawna,pa- 

miętcjeie wszyscy o tym pielgrzymowaniu naszego Narodu - pośród ma 
rodów „Francja od czazów króla Stamiaława Leszczyńskiego była sżczeg. 1 
miejncem tego pielgrzymowania ..Jednakże fmigrując, nie przentaje- 
Ly pielgrzymować «a. z całym Narodem,którego miejsce jest na odwięcz 

zysh sieniech piagtowskich i dgiellodskich,.4* 
4. = 11.4. przed Parlaneatem Europejskim w Strasburgu mówił e 
.." Jakże mógłbym tego / zjednoczenia / nie pragnąć? tym bardziej, 
Żu kulture ,imspirowana przez chrześcijańastwo,naznaczyła głęboko” 
20088 wszystkich ludów greckich,łacińskich,germańskich i słowiań 
okich, s 

> n 

iiewiązująe do entuzjamu obecnej młodziś$ /francuskiej/,po- 
wiedział:,, " To do was należy trzecie tysiąclecie.. Zostawiam 

uac z nadzieją..." 1 o pańntwie t.. "Społeczeństwo,państwo, władza 
lityczm. = należą do zmiennej i zawsze możliwej do udockodalskiA rzzssy 
rzeczywictości tego świuta,..Polityczni mesjasze często popadali w 
RSZRIA tyranię,."1 dalejs"wskeżę na trzy dziedziny,w roza: zjed 
BTBF IYVEDRA jutra - otwarta na Wschód, kontynentu, hojna wobec drue 

.©., NA gtr.ó-ej,   harcerskie.pl 
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Sięgając do mieco starszej prasy,szozeg. sprzed paru lat,możemy 
dowiedzieć się wielu rzeczy, dziś ma mOWO EQpo! eh 4 od mona 
odkrywanych. Oto mieco szczegółów z art, Jana Marszałka, "Rodowody 
Polski Podziemnej” , nr.12/273/ "Płomienie", s da, 22.III,1981P.. 
I. Obok zawiązanej dn.27 września 1939,r. i pocz. Wtowanej prztóz 
gen. Michała Tadeusza Tokarzewskiego - Służby Zwycięstwu Polski", 
o maż o Główaą Radę Polityczną / weszli do niej przedstawiciel 
Stro otwa Ludowego,Str. Narodowe, Str. Demokratyczne,oraz PP3/, 
powstały b. szybko lub jeszcze wcześniej inne organizacje,atawiają 
ce sobie za cel walkę o odzyskanie niepodległości i zmianę struk 
tury społecznej Polski, 

2.2 rozkazu szefa sztabu pasiece Wodza / marsz.Rydza Śnigłego/, 
gen.bryg. Wacława Stachiewiczą Już dnia 17.11.1939 r., jako"Trajńa 
Organizacja Wojskowa w " oparciu o ludzi z siatki przygotowanej 
przez Oddział II Sztabu Głównego / tj. przez wywiad wojskowy - dm/ 
ma wypadek wojmy do działalności ma zapleczu mieprzyjaciela*,Jej 
organizatorem i kdtem został major Jam Mazurkiewioz,Do czerwca 1940 
roku działał na terenie Budapesztu a następnie w kraju.Po scalenia 
z AK zastępca a później szef Kedywu KQ AK= ps, "Radosław", I dalej 
cytujemy: "Org. ŻA piała sprecyzowany charakter, Zajmowała się wy= 
wiadem i kontrwywiadem „wykorzystując do tego celu ludzi z dawnej 
siatki dywersyjmo=wywiadowczej, ” Jak już wiemy, kdt tej org... zaszedł 

ZE. i sasłużenie otrzymał stopień generała, Spoczął w Alei a 
łużonmy.ch,. m 

3. Tymczasem we Francji premierem rządu Rzeczpospolitej na obczyć 
nie zostaje gen.dyw. Wł. Sikorski, po ucieczee i zrzeczeniu się 
władzy zarówno przez Prezydenta R.P. jak 1 Naczelnego Wodza.Premier 
Sikorski powołuje w dm, 9.XI.39 r. m.inn, Komitet strów dla spr. 
kraju,którego przewodniczącym zostaje gen.broni Kazimierz Sosakows 
ki.W jego skład weszlirAleksander ładoś,Marian Jeyda,Jan Stańczyk 
oraz gen. bryg. Marian Kukiel. Równocześnie Sikorski wyznacza na Kdta 
tworzonej podziemnej org. wojskowej - Związku Walki Zbrojnej -— gen, 
K.Sosankowskiego. Tea Komitet Ministrów powziął b. ciekawą uchwałę, 
dot. stosunku Narodu do okupamtów, m.inn. "bojkot towarzyski i poli 
tyczny”, ale uchwała zastrzega sobie, żet*"nie jest sprzeczne z imte 
resem polskim obejmowanie stanowósk w administracji przemysłowej, 
handlowej,rolmej,leśnej,kolejowej,pocztowej,sanitarnejje - 
cie stanowiska nie jest uzależnione od dopełniania wa 

ł w wyp oozE ę e e 

sp ałanie Polaków względnie organizacji 
mych w zakresie akcji charytatywaej,opieki sanitarnej i mat, mają= 
cej ma celu ulżenie cierpiącej ludności, ” 

Gele Z.W.Z. sformułowano dwat "skupienie w związkach konspiracyjmych 
nych jednostek najstaranniej dobranych,aby stworzyć ośrodki czyńne= 
go oporu marodowego,przeciwdziałającego załamakiu się sił moralnych 
polskiego społeczeństwa” - i wałka orężna o odzyskanie niepodległoś 
ci.Rząd zakładał, że ZWZ ma być organizacją ogólmomarodową, ponad= 
partyjną i pokadstanową, Oto początki atarań o stworzenie o) 
organizacji wojskowej - a więc i zrozumiałe dążenie Rządu R.P. do 
podporządkowania tej organizacji i Rządowi = wszystkich innych, 
już wcześniej powstałych organizacji, 

4, Nie tylko rząd ma emigracji, lecz również odsunięte po zamachu 
majowym /rok 1926 / stromaictwa polityczne .."wobec totalnego zagro 
żemia Polski „postanowiły zbudować awe konspiracyjne struktury organixa 
maa - a zi również wojskowe organizacje, 

tak 19 listopada 1939 r. członkowie centralnych władz La | sku= 
piomych wokół sekretarza gen. (KW - Kazimierza Pużaka, powoł kon  
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spiracyjaą Partię Prawicy Socjalistycznej: Wolmość, Równość, Nie» 
podległość,Zbrojmym ramieniem kar partii miała być Gwardia Ludowa, 
tzw. "Wojskówka” WRN=u. Na jej czele stanął sam K.Pużak,lecz jej sze 
fem wyszkolenia wojskowego został por. Fr.Skolimowski, zaś szefem 
milicji PPS-WRN zostaje Antoni Pajdak,W styczniu 1940 r. orzanizacć 
ja ta zostaje podporządkowana KG,ZWZ. W jej ramach zaczęto tworzyć 
już grupy dywersyjne szczeg. Działały one więc ma trzy 
lata przed sławnym oddziałem ego Franka" » z tej innej "Gwardii", 

5, Ceutralne władze Stronnictwa Narodowego podjęły decyzję o budowa 
miu aamodzielmej org. wojskowej dm. 13.X1.1939 r. Stronnictwo nie sa 
nawało zdecydowania monopolu by Zwycięstwa Polsce" w om 
ji zvbrojnej.Komemdantem Sił Zbrojnych 3,N. został gen,dyw,Marian Ja 
nuszajtis a zastępował go Aleksander Demidecki, Działanie rozwinęło zięxy 
się w oparciu o struktury Stronnictwa szczeg. w Warszawie i woj,,smrkz 
oraz w województwacht poznańskim, lubelskim,krakowskim, radomskim, 
kaliskim, na Kujawach i w Zagłębiu. 

II. _Z_w_ i _ą_z_e_k_ _J_a_8_z_©_Z_U_r_c_z_y_4l « 1942, 

W połowie września 1939 r."odbyło się w oblężonej już i walczącej 
Warszawie komspiracyjne spotkanie grupy Organizacji Narodowo Radykmi 
kalnej / ONR / o mazwie”ABC" / władze sanacyjne rozwiązały tę org. 
już po miesiącu istnienia » i odtąd działała ona w komspiracji/, 
źdecydowano tam zawiązać własną org. O: ją = Związ= 
kiem Jaszczurczym = Komendantem jej został Władysław Marciakowski 
/ps. Jaxa, Szymkiewicz /, W skład komendy weszlitWiktor Radziszew 
aki,Witold Gostowski,Julian Sądek. ” Tyle pisze w art, w.wym, Jan 
Marszałek, Pomieważ Związek Jaszczurczy jest org. bD.mało znaną,a 
jednak zasłużoną w walce o Polskę i liczącą w r.1942 ok, 60tys, 
członków, warto podać mieco więcej szczegółówa 

Z.J. powołał szybko swe komendy wsWarszawie,Kieleckim, Lubelskim, 
Krakowskim,ma Pomorzu i na Śląsku, Posiadał od dawna duże wpływy w 
środowisku imteligemckim i akademickim, Z tych to środowisk rekru- 
towała się kadra Związku,l j tak przedstawia tę organizację je- 
den z jej członkówt 
.."” Związek Jaszczurczy był org. wojskową,założoną przez działaczy 
narodowówkatolickich,wywodzących mię z kręgu i Ruchu Narodowo*Rkdy 
kalnego.liazwą swą nawiązywał do tajnego związku o tej samej nazwie 
„powołanego przez szlachtę i mieszczan Ziemi Chełmińskiej, już w r. 
1397,mającego na celu przywrócenie Polsce władzy mad Pomorzem, 

Pen mowy 2.J...0d początku swego istnienia położył szczególny 
nacisk ma wojskową działalność szkoleniową,a także na działalność 
wywiadowczą, Wywiad tej organizacji pokrywał swoją siatką znaczną 
część Rzeszy Niemieckiej, państwa bałtyckie /tj.litwę,Łotwę i Esto 
a /,Bałkamy i sięgał daleko »a wschód,...Gestapo powołało do walki 
z wywiadem swą ZŁOWA komórkę, tzw.Somderkomando, Owocem ich 

pracjcyżo aresztowanie w grudniu 1941 roku ok. 80 członków Z,J:* 
Trzydziestu jeden z nich zostało po procesie skazanych na Śmierć 
i ściętych toporem w więzieniu w Berlinie,M, Inn, został w tem spo 
mób zamordowany szef wywiadu => pe 

Meldunki wywiadu Z.J. były m 
przekazywane Komendzie Głównej ZWZ,a potem A.K.Lecz o tym milczy 
historia. Dużyn osiągnięciem tej organizacji było zorganizowanie i 
prowadzenie Szkoły Podchorążych Piechoty,jednej z pierwszych w tza 
gie okupacji, oraz opracowanie i wydanie Fpodręcza: a decy plutonu” 
/ plutom = tj „trzy druśymy , liczył w stanie bojowymi 3 razy po2l 
plus 2 = G5eciu żołnierzy, Dowodził mim zwykle już oficer dop.n,/ 
Ż podręcznika tego korzystali inni,uznając jego wartość, 

Związek Jaszezurczy był Ps ijczną,skupiającą głównie 
młodzież i inteligencję o określonym światopoglądzie,opartym ma 

archiwum 
harcerskie.pl 

ezwykle cenne dla Aliantów i były przukaj   

ce katolickiej i triotycznych tradycjach marodowych.W szczyto 

= swym pna ay Początku 1942-go roku należało do nie « 60 

tys. osób.Miał swój organi wgaród i Wojsko” - zaś pismo "Szaniec 

wychodzące już od października 1939-g0 F. - było czasopismem prog 

ramowo - ideowym Związku Jaszczurczego. Było dobrze i szeroko znane 

w czasie całej okupacji i ma terenie całej Rzeczpospolitej. 

Organizacja ta, jako pierwsza w oku owanej Polsce i to już m pozsęi 

czątku swej działalności, wysunęła myśl odzyskamia i powro RE 

ki klęsce Niemiec, na POZA piastowskich na zachodzie,od- 

zyskania całych Prus Wschodni Oznaczało to m: Polski o Odrę 

i Mysę łużycką i o Bałtyk ma łmocy.Koncepcja ta znalazła suój wy 

raz w opublikowanej nielegalnie książce: "Szaniec Bolesławów”, 

W stosie roku 1942-gim,w zw. z jednoczeniem organizacji ziorek 

ległościowych, uznających Jedyny rząd marodu > w ri tc wm zma 

Jaszczurczy stał się trzonen tworzonych wtedy Narodowy z 

mych,do których weszła również © ść organizacji N.0.W. / czyli Ba 

rodowej Organizacji Wojskowej /podległej Stronaictwu panna sm 

oraz kilka inaychsmp.0.W. "Wilki ,Legla Akademicka i inne.Była to 

pierwsza narodowa siła zbrojma,której pddziały walczyły mie tylko z 

Niemcami, ale i z oddziałami sojus w Niemiec,czyli z drugim oku 

pamtem, Dlatego ludzie ze Z.J. i N. S.Z-tu byli tak zaciekle zwalcza= 

mi,zarówno w czasie wojny „ jak i w okresie stalinowskim. add 

Wszak omi walczyli z wrogami Polski już wtedy niektórym” dz. 

siejszyn*bojownikom o aboakć i demokrację" nie ło się R. o 

miczyń innym, prócz"tygiącletniej Rzeszy” i walce,z angielskc-afiery 

imperializmem.=+ 

e E najsłynniejszych wyczynów NSZ-tu komiec wojmy,było 

wyprowadzenie z Polski, wraz z rozbitym i cofającym się frontem - 5 

tzw. Brygady Świętokrzyskiej „będącej zwartą i dobrze uzbrojoną,mieona 

dwutysięczną jednostką wojskową. Uehromiło to ich i wielu innych, 

którym ułatwili potem połączenie się z Polskimi Siłami ma. = 

Zachodzie - od losu ianych,któzych mordowano jawnie i bez sądów.I 

mogił nie znajdzie mikt,a spra edliwość katom i oprawcom - wymierzy 

wiedli Sędzia. 

+ tla JisdeaALeth Będzie choć tablica ku czci pomordowanych 

żołnierzy Związku Jaszczurczego,przed 10-ciu już laty umieszczona 

w jednej ze świątyń Warszawy. 

III. "Tajme Chorągwie " - to jeszcze jedna z organizac 

i kodak czasów okupadii: NAK, Śląska liczyła w 1939 roku 

15.283 zrzeszonych członków,w tym 216 instruktorów. W chor. Zagłębiow 

skiej było 7.115 harcerzy,w tym 205 imstruktorów.Po wejściu Niemców 

w oparciu o to POREDA komspiracyjne organizuje Józef Pu- 

„Chnura/. - 

ae . e -"Bolską Organizację Powstańczą” zawiązuje St. Wolny, 

zaś w Tychach powstąje "Polska Samoobrona Obywatelska*,zał, przez 

/m.imn, / Teodora Bulę. Pódobnie w Rudzie Śląskiej studenci i absol 

wenci zawiązują aa pn ZA i ma jej czele staje ka. 

cha. łonków > to 

ja -serpgć pa zero wtośi działa org. komsp cyjna "Birjjfuty",zało= 

żona przez Józefa Pukowca. 
OigakiBiGja Wojskowa "Wilki" = to ugrupowanie tanty-zetwuzetowse 

kie” i amtysanacyjme.Ich hasła były zbieżne z ideami prawicy narodo 

wej.Weszli w jej skład młodsi oficertwie W.P.Założycielem ich i k-dt 

em był Józef B er/ps. Rylski/i oficer zawodowyę por. pilot Bier- 

macki s. Wilk/. 
p zók=> - który był k=dtem tego okręgu z ramienia ZWZ, mówił: 

.."Było wiele organizacji,lecz nazwy mie są ważne,ważnym jest to,co 

cehciałyg.Agf chciały wolnej i miepodległej Polski i o to walczyły? 

Mimo, iż ogłoszono właśnie w październiku 39-gozziż r" *  



giej półkuli - mogłaby spełnić rolę latarni morskiej w cywilizacji 

dui. towej. Przede wsz wm ia Ea anei ze stworzeniem, Po- 
em pojednanie człowieka jego bliźnim, wzajemne akcepto 

nie się różnych tradycji kulturowych,sposobów myślenia,przyjmowa- 

cudzoziemców i uchodźców. Wreszcie pojednanie człowieka z samym - 

obą, > ma rzecz odbudowania integralnej i kompletnej wizji czło- 

ko w Świecie", 

ciekawe: 

- Podczas wizyty w Genewie,szef urzędu d.s. religii w ZSRR -Char- 

czew oświadczył t.."Nie jesteśmy państwem ateistycznym, tylko państ= 

wem,które mie ma mie do czynienia x religią... Chociaż marksistowsko 

lenimowska tewria utrzymywała,że religia w międługim czasie wymrze, 

to jedmak mie możma ukryć faktu,że religijność w wzrasta”... 

- - a przygotowania do wizyty Ojca Św. : na Mszy 

św. papieskiej w dn.16.X. było dwu dygnitarzy pzy mych i państwoy 

wych z Europy Wsch. Kazimierz Barcikowski z Polski i szef urz$du da. 
kościelnych,targujący się w sprawie mominacji biskupów na osieroco- 
ne stolice biskupie Wesiez. 

- 0 bolesnych zmiszczeniach Cmentarza Łyczakowskiego we Lwowie pi= 

sze p.Głowaczewski w piśmie "Katolik" z dn. 30 .1- br... "Z dwóch ka- 

takumb AT: prochy 72 żołnierzy,wybranych z różmych od- 

cinków Prostki polsko - radzieckiej wojmy - Urządzono garaże dla cię- 

żarówek..Główne wejście od półmocy zostało zamurowane.. W wybitej niexpu 

opodal wyrwie stoi mowa brama wjazdowa,przy której miezachęca jąco 

szczerzy.kły pomury,wielki pies na łańcuchu"... Porównajcie to - dru 
howie — z wyżej umieszczonymi słowami tow. Charczewa !. s 

s/BeRUE 

- Chwalebae było odsłomięcie pomnika - reatora Rzą 

du Ocalemia Narodowego w sierpniu 1920 r. ro o tym Premóerz| 

miera Rzeczpospolitej.Na cokole umieszczono zdanie Jego: "Największym 

dobrem jest wolna Ojczyzna”, D pomnik postawili Mu w W-wie OŻż,z 

którymi zdecydowanie odmówił współpracy w 1944roku. Powtarza się więe 
historia składania kwiatów ofiarom... 

- Emtuzjastom Marszałka J.Piłsudskiego - propauje Wojciech Ziembińs- 

kigm w "Przeglądzie Katolickim* z da.30.X, br. poszukiwanie ukrytych 

pomników naczelnika państwa, a Radom Narodowym - ogłoszenie amsidstii 

dla tych pomaików,gdyżs,. "One są „ludzie o tym wiedzą.Ja sam wiem o 
jednym pomniku zakopamym w Wawrze, ” Zapewne zakopali je ufsędaicy 
państwowi, wiejący już piątego dnia wojmy de Rumunii i dalej. Więc 
poszukajmy szybko, waj ed, r pa - wg życzenia p.Ziembińskiego: 

„. "Jestem przekonany, że p pierwszego marszałka Polski powinien 

stanąć przede wszystkim w W-wie.Uniwersytet Warszawski powinien ró wasieni 

nież odzyskać swą pełną,prawidłową nazwę:Uniw. im.Józefa Piłsudśkiego 

w W-wie.” Z entuzjazmem się na to napewno zgodzą studenci ! Może od- 

. razu dk wprowadzić statut i wszystkie prawa, narzucone temuż przez 

wielkiego Patrona? 

- (Czy wiecie, kto aresztował osobiście ś.p. Ks. bpa Kaczmarka,Wwcześ 
miej - tow. Wiesława / tak czule nazywano tow. Wł. Gomużkę / 4 garu 

innych, "szczególnie niebezpiecznych * w okresie budowy tzw, deńok ra 

cji ?Pisze o tym p. Jerzy Stępień w ciekawym art. "Proces biskupa” w 

nrze 44 z dm, 30.X.br.Przegląd Katolicki, Warto go przeczytać. owym 

gierojem, w służbie pomoć bezimiennego «gtalimizmu” w wydamiu mało— 
polskim był rówaież b. znany ze swych rewelacji w jednej x Rozgłoś 
ni - L " Dlaczego w cudzysłowie? Bo ani om Józef , 
ani tym mniej atło. Jest tękich spora ilość wśród doradców, 
- "proces b-pa Kacznarka odsłonił zbrodnicze plany i haniebne metody, 
stosowame w walce przeciw Polsce Ludowej ..przez reakcyjne i awantur 
pięzh pati. elementy wśród hierarchii kościelnej"to słowa E, Ochaba..- 

  

  harcerskie.pl 

1. Da.9.X, w dolmym kościele św.Michała ma Mokotowie o godz.16-%j 
zebrali się najpierw na Mszy św. SS przy tabliey ku czci Ś.p. 
Olgi i Andrzeja Małkowskich - sta 1 młodzi instruktorzy i harce 
rze. Raport homorowy złożył dhowi Orszy - k-dt PRA był ini 
cjatorem i organizatorem tej pitkne słuszne j cjatywy. I 
gróźb ze strony władz -$żzw. harcerskich - tablica brązowa z sylwet 
kami dwkjga Założycieli — została M ppjodozycm eo potcie 
krąg harcerski,otoczył kamień i wśród drzew parku popłynęła pieść. 

2, Zwyczajem ostatnich lat,dn. 30.1, u Ma$ki Bóżej łaskawej,Pat — 
ronki W-wy, spotkali się imstruktorzy i harcerze Hufców Polskich, 
by wraz z młodzieżą harcerską modlić się za dusze? hm.R.P. St.,Sed- 
laczku, Założyciela i pierwszego Naczelnika Harcerstwa Polskiego”, 
oraz za duszeu hlm.Witolda Sawickiego - drugiego Naczelnika, hm. Ha 
linę Sadkowską - Naczelniczkę Harcerek , oraz za wsżystkich czł, H.P. 
pomordowanych,poległych i zmarłych.Racją spotkania jest 49-ta rocz- 
miea powstania Hufców. 

3. Wiele było w październiku uroczystości podobmych. Ws je- 
gzcze dwie: w Sieczychach,dn. 30.X. ma miejscu śmierci ki*, Oraz 
w kośćiele św. Augustyna ma Muranowie,gdzie 16-gopaźdź, o godz. "10 
spotkali się kombatanci — członkowie b. "Związku Jaszczurczego” 
/patrz str. 4-ta! / ma Mszy św. za swych poległych i pomordowanych, 

Piękna i wymowna tablica jest upamiętnieniem tych wiermych do 
końca żołnierzy i harcerzy. 

4. Dai wolne w końcu miesiąca i czas troski o Zmarłych -— nie wszyst 
kie d-my poświęciły ma porządkowąnie grobów, czy akcję zarobkową, 
Były również wyprawy w teren: nie tylko Kkampinos,Góry Święt, czy in 
me okolice, lecz była d=na, która szlakami zawędrowała aż prawja pod 
pumwię Llwi ZTÓdŁ+ ++ 

5. Nadal była czynna i odwiedzana licznie przez harcerzy bardziej - x 
miż harcerki - Wystawa Harcerek w Muzeum Woli. Cieszymy się z ich 
sukcesu i gratulujemy pięknej inicjatywy i sukcesu! „w 

6. Także dla instr. i harcerzy godne są zainteresowania konferencje 
w kościele Wszystkich Św. /plac Grzybowski — w podziemiach/ - w każ 
dy piątek o godz.1T=ej. 

Pół ża r t e m , pół serio... 

- W dm. 12.X. na Grobie Nieznanego Żołnierza złożyła kwiaty m.inn, 
ambasada N.R.D. Ci z RFN - mie. Może i lepiej - bardziej należy ce 
mić szczerą niechęć, miż te kwiaty... 

- Rosjanie już dawno rozpoczęli rozrachunki z mitem swoje Wiel-nóuygu 
kiego Marszała,Józefa,niezwyciężonego Wodza i Ojczulka, Wród mó 
wiących/£1e nie zawsze myślących/po polaku,przeciwanie. Mit się roz 
budza i PE słusznie ! Co Dziadek, to mie Ojczulek, sł oba 
marszałki z łaski własnej... 

- Dla uczczenia pa rocznicy,w imię utrzymania pokoju 1 dobrosąsiedz 
kich stosunków - domoszą nam ze Szczecina - nadal Niemcy regulują 
gramicę ma Odrze i Nysie, a w szczeg, w Zatoce, 

Cóż, jeśli ta im się nie podoba, to może wzorem Wielkiego Izra- 
ela - upomnijmy się aż do Łaby? 

- Służby tajne domoszą z W-wy, że na tajnym zebraniu Kapituły i na 
żądanie szerokichumywx mas — postanowiogo nadać ara Harcmistrza 
Republiki tow. d=howi Jackowi Kuroniowi, wybitne a e ma polu 
rozwijania ruchu i idei harcerskiej,za orżanizowanie lewicz lalckiej 
mie tylko ma Uniw, Im.,Józefa Piłsudskiego,lecz i w szeregach”nieza- 
leżnych”, oraz jako wybitnemu doradey. Podobmo kelejny z obwołanych 
„przyjął i zatwierdził własną nominację...  



  

— Stopnie generalskie otrzymało kilku nast. wybitnych sztabowców. Te- 
raz w kolejce są podobmoz szef sztabu antykryzysowego, oraz miedoszli 
uczestnicy miezbyt okrągłego stolu..» 

- Komisja historyków mieszanych - nadal intensywnie pracuje... Tymcza 
sem wykryto — również w pobliżu Mińska Lit. tały zespół "grzebalny" 
z czasów minionych? z lat prawd. - w Jest tam ok, 
510 /dotąd odkrytych mogił/, grobów zbiorowych,każda zawiera ok,220 
ciał rozstrzelanych, To już ani żartem, anigńk pół- serio | 

_2__M ET 0 DYK I _ HA RC E R SK_I E_J Śśś,:+ 

Od pewnego młodego instruktora usłyszałem pytanie o radę,co ma ro 
bić, by chłopey jego po dwu czy mawet już po roku — mie stracili zain 
teresowania harcerstwem - gdyż omni już nieomal wszystko wiedzą i prze 
żyli. Oto próba odpowiedzi, dama już sporo wcześniej przez B —P. 

„.”"* Treminem =skaut określamy zajęcia i aeg nk eń, traperów 
i odkrywców,myśliwych,żeglarzy,lotmników i osadników z kresowych pu 

szczy.Aby dać chłopcom podstawy do takich zajęć,stwarzamy im system 
gier i zabaw,które odpowiadają ich pragnieniem i instynktem , a ma 

ją zarazem wartości wychowawcze. z 
Ze stanowiska chłopców Skautimg,jest to zbratana =banda = Chłopców, 
będąca ich maturalną organizacją,czy to dla wspólnych gier, piot, 
czy dla wałęsania się,dająca im ładne ubranie i ekwipumek,przema- 
wiająca do ich wyobraźni i romantyzmu i pozwalająca im prowadzić 
czynne życie ma świeżym powietrzu. 

Że stanowiska rodziców natomiast Skauting daje zdrowie i rozwój fixym 
fizyczny,uczy emergii,zaradności i zręczności,rozwija w chłopcu kamer 
ność ,dzielmość,rycerskość i patriotyzm,słowem- kształci =charakter= 

co w karierze życiowej młodego ekłopżeka ogrywa najważniejszą rolę. 
Wychąpani6 skautowe pociąga chłopców wszystkich klas,tak bogatych 

jak i biedmych,ogarmia nawet swoim urokiem upośledzonych fizycznie - 
głuchych,niemych i ślepych. Napełnia ich chęcią do mauki.Zasadą,wg. któsmęj 

rej działa Skauting jest to,że bierze się pod uwagę pomysły chłopca, 
jego zainteresowania i zamiast uczyć,skłania się go do samo w ye 

chowania, 
Skauting daje chłopeję dobre początki wyszkolenia technicznego po 

przez próby sprawności w różnych rodzajach zajęć i rzemiosł, będące 
niejako uzupełnieniem wiadomości, zdobytych przy próbach ma stopnie 
III-ci,II-gi cży I-szy /tj. mł.„wyw.,, czy ówik/, 

Świadczą one o umiejętnościgch pływackich,pionierskich,kucharsłańałk 
kich,puszczańskich i innych. Celem tych wielokierunkowychn zajęć, E 
które uprawiany już ma elementarnym poziomie wychowania skautowego 
jest wynaleziemie przeróżnych typów uzdolnień i zaprawa do pracy 
różnych rodzajów,a uważny d-nowy może b.szybko zoriemtowąć się w 
poszczególnych skłonnościach każdego chłopca i odpowiednio je rozwi 
jać.I to jest najlepsza droga do rozwoju charakteru i stworzenia do 
brego staptu życiowego chłopca, 

Co więcej,wyrabiamy w chłopcu poczucie osobistej odpowiedzialnoś 
ci za jego własny rozwój fizyczny i za jego zdrowiez polegamy ma je 
go honorze,1 wierzymy - że spełni codziennie dobry uczynejj wobec 
bliźnich, 

Jeżeli d-mowy jest sam choć trochę chłopcem i może patrzeć ma ta 
wszystko z chłopięcego punktu widzemia,to przy odrob. e wyobraźni 
potrafi wynaleźć nowe zajęcia w różnych odmianach i w ten sposób za 
spokoić młodzieńczy głód wrażeń swych chłopców.Przyjrzyjcie się teatx 
rom.Jeżeli sztuka mie =bierze=publiczności, nie forsuje się jej gwał 
towaie w madziei,że może wreszcie chwyci. Odrzuca 4 ją i wystawia 
inąą. W starej,brudaej sadzawce mogą chłopcy widzieć przygodę,co wię 
cej,jeżeli d-nowy jest mężczyzną - chłopcem,to także ją tam zobaczy, 

Wprowadzamie mowych pomysłów do pracy mie wymaga ami wielkich ko 
mobkoi baj specjalnych przyrządów. Chłopcy "a sobie sami dzięki 

t PairAłwnie 0618 słoty) Rf5dn Faczej Bobrze dadatawik usta |” * 
—=| harcerskie.pl 

  

g / aaa ślady ko» 
mężcz, ę+,rodzaj chodu/stęp,kżus, galo runek $ samo+ 

skoda motkajkiaakóRzkIE asdył wybrać spoś ró wielu śladów 
jeden = i na: ćó chłopcom tropić go,odnajdując na Lędaczć | przestrze 
mi ten ślad = pośród wielu imnych.Nie trwać ciągle przy %ym samym 
śladzie, zmienić na imny,wyprowadzać wnioski, 

Gra ta jeefjłatwa do 
przeprowadzenia wo «VTEQ starać się stwierdzić „jakiego %0 
ptaka są 4ia87; jak dawno je zostawił? 

Na brzegach rzek czy jeziora > łatwo odszukać ?ropy saren,dzików 
czy sajęcy,odnaleźść ich ścieżki,wodopój, jamę zająca oczy miejsce żemu 
rowania dziką, 

Ze a - idącego ze swym panem.Może nim być ktoś z 
zastępu, na wyznaczonej przestrzeni.Idący z psem urozmaica trasę, 

+ Uciekający mogą rozdzielać 
ę g „zączyd „używać wyblegów i próbować natrzeć swe Ślady, 

Ozymić th tak, by jednak onar mogli odnaleźć ślad dość łatwo. 
Uciekający mogą wykonywać różne O ognisko,coś zako 
paó,zostawiać jakieś listy. Te można urozmaicićsz niepełnym tekstem, 
oddartą czy na pea częścią, podarte i rozrzucone,szyfrowane,pi- 
sane Morsem...i%p. Owiczenia te udadzą się dobrze na drodze po desk 
osu,lub w zimie na śniegu. Dobrze wypadają te gry na mało uczęszcza 
mych plażach, 

5, Ucieczka ponaiańica, zd Zesłaniec czy więzień ucieka: wypammiui 
rzedza pościg mp O ałany pościg 14zło po śladach,starając mia. 

= jak najprędzej go schwytać. Ze0 ańców może być kilku, Daje sig ok 
reślomy czas na schwytaniej schwytani w tym czasie - przegrywają, 
Mogą się ukrywać, maskować ,mp.attzelać /kulami ze śniegu,szyszkami 
Trafiony raz strażnik tropiący > wychodzi s gry.Zesłaniec ginie = 
trafiony trzykrotnie, 

W tropiemiu zachować mek zasadyt a/ szukając tropu,badając go, 
należy ZO pod słońce / pod światło/,saś w nocy + pod księżyc 
lub w strenę zachodu. 
b/ znalazłszy ślad - należy zapamiętać jego kształt i znamiona, Nie 
zaszkodzi odrysowanie śladów bardziej wartościowych, 
©/ mie zast. się mad elementami tropuj Poznać jego całokaztałt,potem 
waioskować 
d/ wczuć się w położenie tropionegos co ja zrobiłbym ma jego miejs= 
cu? e/ w razie zgubienia tropu > wrócić na ost, miejsce, gdzie go 
jeszcze widać. zataczając coraz większe koła = szukać dalszego. 
f/ w pzez? tropienia zwierzyny = zwracać uwagę ma kierunek wiatru, 
Nie tropić z wiatrem.Źwierzę dzikie czy ek - osuje z daleka, 
g/ ma pocz. tropienia oraz w czasie jego % a = należy oriento< 
wać się w terenie i często oglądać w tył, aby mie zbłądzić i zapa 
miętać drogą i okolicę, 

aki_ - mogą być mie tylko rysowane na chodniku, Lepiej ryso= 
wać je w miejscach o orze np u dołu domów / w mieście /, z"le- 
wej str, ścieżki, układane z kamieni/ największy na dole,muiejszy 
i najmniejszy = położone w kier, marszu,na kamieniu większym/,przez 
nadłamanie gałęzi i kępkę trawy = wskazującą kirunek marszu, 

Papierki = białe lub barwne/umówżony kolor/,eo 30 esy 50m, szcze 
gólniej na skryjjowaniu drogi.Mogą być stos,w grach także ma Śniegu. 

Bawełniana Szy wełniana przędza » zawieszana na drzewie czy krze 
wach,płocie etc. Niekiedy można użyńć fasoli czy mąki,  
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„dAabźlacim dasz 
Już pieruci nasi władcy zrozumieli rolę panowunia mie tylko ma Po- 
morzu,noad portami,stamowiącymi ujścię Odry i Wiały, lecz nad ziemią 
ciążącą do jedności i włączoną do sdłstw już prze: Mieszka 1 Bole 
aławów, 1 choć ród Piastźśw i tutaj przetrwał o wiele dłużej,niż na 
tronie całej Polaki,to i tutaj, jak na Śląsku = trwał dwustronny 
nacisk nienczyzny: i 

rzyżacy,sprowadzeni niebacznie a nie warszonł ma cząg Od 1226 r 
rozpoczęli swoje "nawracanie”,Wpierw Prusów - lecz już nie oda. 
świętego Wojciecha! Od rzezi Gdańska /1309r./ - chwycili ujście Wis 
ły i Biemię Pomorską, Już wtedy zaczął się tak miły Niemcom Kultuxniemm= 
kampf” - mordowanie odwiecznych mieszkańców tej ziemi i sprowadza- 
mie z głębi Niemiec awych pobratymcówy 

Lagzubami zwą sami siebie - i odwieczaą mają mowę i poczucie 
jedności z Polską, Zawsze oczekiwali od miej pomocy,a jakże często 
nie mogli jej otrzymać. To tam powstaje ruch oporu,plamujący i przy 
zotowujący powstamie przeciw okrutnym "rycerzom”,W 1397 r. tworzy 
szlachta ponorska Związek Jaszczurczy".Dołączyli późmiej do mich 
uiasronenia miast pruskich.Lecz ani decydująca - wydawałoby się klę 
ska przeńiewierczego Zakonu - mie przynosi wolmości Kaszubon, Czekajżą 
ją medal,pod jarzmen,nie rezygnując. 

Ani wojna Trzynagtoletnia i pokój toruński w 1466r. nie zostcje 
wykorzystana w pełni, Lecz Polska jest obok i potężma,choć coraz 
bardziej zajęta parciem szlakiem Jagiellonów,niż zatroskana o Pias 
toce ziemie i lud liczmy,pracowity - a opuszczony.e« 

Kaszubi jednak w polskości trwają i na Polskę czekają!Pomaga im 
ich wiara,ponaga wrodzomy upór i przywiązanie do morza,do tej ziemi 
piczczystej i pełnej puszcz i jezior, 

Chociaż więc zniknie Polska po rozbiorach z map ma przedzło sto 
długich lat - to przecież nie ma przezwy w ich oczekiwaniu nie bez 
czynnymiSą w każdym wysiłku ku wolmości,w Legiomach Dąbrowskiego i 
Powstaniach. Nawet "wielki Fryc” ani Bismarck nie dali im rady. 

Pielęgmowali swój język,czasem zachowany już tylko w domu,w pieś 
mi kościelnej. brakło im Bzkoły polskiej.Gdy była i gdzie była - 
pozyłali tam swoje dzieci, choć mie głaskano ish za to.l czekali, 

liestety,radosny dla ani dzień wskrzeszenia Niepodległej Rze- 
czypospolitej - ich większości mie przymiósł wolmości, Choć z puł= 
kami poznańskimi które doszły do Bałtyku,wróciła mad morze Polska = 
c mich nie niała giły,czy nie chtiała się mocniej upomnieć? Wszak 
krwawiła na wszystkich granicach, rwała pęta i odpierata wrogów spod 
Warszawy; lwowazpłonął Śląsk powstaniami, Wskutek matactw Niemiet i 
poparciu ich przez potężnych protektorów,przegreliśmy słałszowany 
plebiscyt na Warmii i łakurach i Pomorzu, Lecz Polska była już obok= 
i wolne! To potęgowało ich opór i nadzieję. 

Jacnak jeszcze czekcł ich oures Hitlera, iliszcząc recztki swobód 
ruiejrzości polskiej — Niency krzyczeli o prześladowaniu ich w Pols 
ce, Lecz fakty mówią coś wręcz przecitmegoś ń 

Polacy mieli w Niemczech jedną szkołę podst, ma 26 tys. „gdy Niem 
5 vjolocc > na 1,6 tyb. Niemców, Jedne szk, Średnie przypadała ma 

) by Poloków t Niemczech,gdy w Polsce — nc 44 tys, Niemców, 
y zieli jedną swą spółdzielnie na 44 tys. , gdy Niemcy w Pola 
nu 800 liemców.I wreszcie jedna gazeta polaka ma ponad 1milj, 

" Miency + na każde 9 tye. Niemców, lecz mimo to Kaszubi trwali, 
1 vreczeie Polska do nich przyszia.Po długich 7 wiekach - lecz 

, jakże okrutnie czasem się zawodzi1i$ By radość ich nie była x 
zbyć wielka z tego powrotu = oto często pierwszymi byli kombinatorzy, 
zaodzieje,czy infąktórzy tych wiermych Polece traktowali = jako 
tropów, Niemców.» Długo trwało, nim i u nich utrwaliły się władze 
c,wilue, pamiętcjące o zasadach aprawiedliwości wopec także Kaszu= 

'w, Lecz lluż przedtem skrzywdzono ,może pozwoloncfmigrosaćt 

archtwUin-lecio powrotu Pomorze ewęśek uo Polski -Keszubon 

harcerskie.pl cześć)! _ opr. T.Brzoza. 
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1lęknych dmi jesieni - jedna £ d=R warszawskich 

wytaaże mię aiewielkin patrolen w Góry Świętokrzyskie. Oto sprawoz= 

damie uczestnika,bez korekt ni upięk szeń: » « 

00 tęp rokodyli" usi 
a o ma Okęciu. Różnymi drogami zastęp 

s EERI sd na miejsco.iiestety,5 powodu strasznie działającej nb 

komunikacji o godz._8-mej udało się zebrać mieco ponad 50 % ran 

Zastępowy jest zły„,również dlatego,że san nie może echać z mam. 

na Wykus.Dowódcą cztereosobowego patrolu zostaje "F odor |. Al 

wilę potem jeepem przez Grójec,Radom -"mkniemny" do Wąchocka. 

Tam zjawiamy się niestety dopiero komiec Mszyńm Św. zaa s, 

jest za godzimę.Czekać jest niemo wością,mamy za mało ZY 

ko więc zwiedzamy kościół, potem kaplieą,gdzie spoczywają szCzĄ 

mjr. "Ponurego"”.JEszcze tylko parę zdjęć i ruszamy = ng prm z: 

qu Msza Św. jez: o me: pEb. o coś przegry 

wnieś sz marszem . 

A naanto „ejdcie między pierwsze drzewa,a wydało się nam,że 

przemieśliśmy się o czterdzieści pięć lat wstecz...» R 

Uczucie to ogło się, Zdy ruszyliśmy na azymut przez podmo 

Łąki Barwinku.po tutaj dnia szesnastego września WOP 

trzeciego roku oddziały Zgrupowania pod dowództwem Ponurego ma e 

wały B zasadzki jedną z licznych obław miemieckich,zadając jej dot 

kliwe straty. 
L. 

wiedząc dlacze ddami urokowi tych miejse,idziemy cicho 

i 0 aleetiaśa Galo godz.15-ej docieramy do miejsca trzech 

komcentracji Zgrupowania wponurego”, na znany mam już pk e 

Wykus. Chwila odpoczysku,cicho zanucona modlitwa harcerska e „za 

liczką. Potem w pobliżu zasiadamy do skromnego posiłku.Nie trze 

dodawać, że zapasy zniknęły szybko 1 dokładnie. óa- 

Sżybki marsz powrotmy,oczywiście inną drogą. Osiągamy pozos 

my "środek transportu” — i bez aaa ruszamy drogę powrotną. 

Mimo koniecznego pośpiechu/sast. wma wiimit" czasu a pow- 

rót /utraszag mgła uniemożliwiała szybszą jazdę,jednakże prze ke dj 

RACZORĄ RA z godz.21-szą byliśmy w Warszawie.Trochę zmęcze 

ale zadowoleni żegmaliśmy się u stóp Pałacu... 

zapisał - St. R.pzast. 
zz zuzzzzzzzzz zzz 

Coś dmego przeczyt 

wi rawdzie, czy jest to dostępne w prasie — oczywiśćie, 

że = Trybunie ludu | - ale mżenniej radzimy, jeśli ktoś może - 
przeczytać artykuł p.Mariana Pilki p. t. "Ani wolmość,ami pokój”. 

Oto jego treść w wolnym skrócie: 

Autor zae od stwierdzenia niewątpliwie prawdziwego o roli 

pacyfizmu w 1.1939 / 40 we Francji. Prancuzi nie chcieli się wów- 

czas "bić za Gdańsk”, jak Amerykanie nieco później byli paszę 

by mie bić się o wo ć Południowej Korei i jeszcze później - Płd. 

Wietnamu, Komu $o było na - dobrze chyba wiemy? 

Powstanie WiP-u było — Autora - odp. polskich środowisk 

ma sarzut, że ..*”na ten aspekt krytyki pacyfizmu,iż jest om na Zae 

chodzie i swą działalnością osłabia odporność ideowo-nmoralną NATO 

- a tymczasem rakiety są ma Wschodzie 4 socjalistyczny potencjał 

militarmy nie znajduje przeciwwagi w miejscowych ruchach pokojowych. 

Ruch WiP-owski jest róbą likwidacji aż asymetrii...” - to oe 

dziane dość taka: mieprawdaż ? Dalej Autor porusza znaczenie 

pozytywne i a cia tego ruchu - ale również dwa je aspekty 

negatywne: osłabi: znaczenia Polski - wobec pokera a ów " w roitxa 

dzaju tych z Zatoki Szczecińskiej , oraz srażanie pewaych za 

tycznych w Polsce... Resztę — azukajcie sobie, Druhowie mami. .  
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Asmirzej Romanowski w Tygodniku Powszechnym - nr.44 z dm. 30. X. br. 
obszermie pisze o życiu i śmierci Generała. Warto przeczytać ten an- 
tykuł.Są tam sprecyzowane pewne ważne szzzegóły zarówno działalnoś 
ci komspiracyjmej, jak procesu i śmierci "Nila". 

Skazano Go oczywiście w sądzie wojskowym, głównie ma pdst. wymu- 
szonych torturami zeznań Tadeusza Grzmielewskiego /odwołał je w r. 
1956 przed Sądem Najwyższyn/.Skazano oczywiście na karę śmierci za 
pdst, art. 1 dekretu o "ścigamiu Faszystowsko -hitlerowskich zbrod= 
niarzy”, oraz "zdrajców Narodu Polskiego*.Cytujemy za p.A.Romanowsk 
kim: „."B. szefa »Kkedymi= oskarżono o to,że właśnie w czasie swej 
najbardziej heroicznej działalności,y latach 1942 - 44, kierował ak 
cją likwidowania oddziałów partyzantki radzieckiej,oraz członków 
PPR,GL i AL. Tym sfabrykowanym faktom Fieldorf zaprzeczał" - pisze I.E. 
T.P. I dalej: .. "Emila cechowała niesłychana wprost prawość, jakiś 
miepojęta ufmość.Nigdy si$ mie spodziewał takiego wyroku" - opowia- 
da jedem ze Y półwięźmiów Geanerała. raj 

Po aługin// ok. 10 mieś. / Śledztwie w willi min.Radkiewicza (o 
Aleja Zasłużonych /i Różańskiego / kat z tegoż Min, — Naczelnik Dep. 
Śledczego - gdzie jest dziś? Y oedwicokaki do więzienia ma Mokoto- 
wie,gdzie musiał dzielić celę z gen. 33 Jakobem Sporenbergiem.Po wieżłu 
lu miesiącach - dm, 24 lutego 1953 r. został "zamordowany legalnie"- 
prawdopodobnie powieszomy w piwnicach więzienia na Rakowieckiej. 

wpochowamo * Nila potajemnnie,w miejscu dotąd nieznanym. podobno 
zwłoki,zlasowane wapnen,zostały pogrzebane gdzieś na Służewcu w War 
szawie.0 wykomamiu wyroku mie poinformowano nawet Najbliższych Gene 
rała:sędziwy Jego ojciec aż do swego zgonu łudził się,że sym w dal- 
szym ciągu przebywa w więziniu „lkb może pa zesłaniu? ". 

I dalejs”*4-go lipca 1958 r. Generalna uratura umorzyła postę 
powamie karme z braku dowodów winy.. ”.. "Czas przerwać wreszcie zmo- 
wę milczenia ma temat Generała "Nila" - jednego z pary tz boha 
terów i męczenników XX-wiecznej walki Polaków o Niepodległość, * 

Jak wyglądał "Nil"? 
.„. "Więźniowie zapamiętali Jego sylwetkę miewysoką,nieco pochyloną, 
mogi trochę kabłąkowate,wymowę chwilami jakby zająkliwą,ciemne,bły- 
uzczące oczy”, Jego krewma pisze: "Ten duchowo bogaty człowiek mógł ru 
równie dobrze projektować piękne budowle,lub malować wartościowe ob 
rĄzy". — "Śmiady, o kruczych włosach i pięknych twarzy góra- 
la,nilczący i małomówny"- jak Go zapamiętał Stefan Korboński, 

Lecz tem sam człowiek mucił miemal zawsze arie i melodie oper — 
był bardzow muzykalny - nawet ma celi śmierci ma Mokotowie, jak wspo 
minają ci, którzy tam byli z Nim. 

Wreszcie tak mówi o "Nilu" jego wpozęno, i podwładny - Jam Hop 
pe: f.Drźał Mu głos, gdy mówił o awy odych podkomendnych - har 
cerzach..To byli żołmierze! Ale ilu ich zginęło..Takimi mietrudno 
dowodzić! - szeptał i łzy miał w oczach", 

Tacy to ludzie gimęli ma Mokotowie i w tylu innych kazamatach , 
Czyż trzeba stawiać kropkę mad i ? 

zb. i - jlaczego a ch e 
ch - pod mianem "stalinizmu 

Oto jest pytanie - bez nadziwi 

EE EE ae Mm zakk, ed 

Czy wiesz ,żet sławay "socjalista" z KOR-u, Jan 
Józef Lipski — wspólmie z równie nieomal reklamowanym twórcą i sze- 
fem WiP-u, Jackiem Czaputowiczem, podpisali międzynarodowy apel do- 
nagający się zaprzestania amerykańsjjiej pomocy dla nikaraguańskich 
partyzantów anty-sandinowskich / czyli totalitarystów,popieranych 
GF WU = narodowi przez Kubę i jeszcze kogoś. . 

harcerskie.pl 
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KLŚSIŚnanafl_ ZR E$.-08.9.4.4.0.%.E.8.9.6.$.4.0122 
To wybranych cytatów,wyrażających stanowisko Kościoła Polskie- 
go t jego przedatawicieli -— w książce Andrzeja Micewakiego: Kościół za 
wobee Solidarmości i stanu woj "Podstawową jej tezą jest twier 
dzemie,iż Kościół wielokrotnie ł pomocą i each Solidan- 
ność przed katastrofą... "Rady Kościoła nie Z POPPE za w 

rzeczy darmości..7 
m Mieęwski pisze 1.. "kto kierował Zwiąskiem,właściwie mie wiadomo”, 
wał zagiera bogatą dokumentację stanowiska Kościoła,prymaza Wy= 
s. maa Glempa na temat Solidarmości.Te wypowiedzi nieraz mało 
zmnane,zwłaszcza Ks, Prymasa Glempa, są największą wartością pracy. 
Tym bardziej budzi zdumiemie "przeoczenie* przez Autora WERK 
rzecznika Episkopatu > ka. Orszulika z da. 10.XII.1986 r.: "Wielką 
eemą okupi wolność Polski.Jej bezpieczeństwo 1 suwerenność mie 
mogą być marażone mierozważnie na ryzyko ponowaej ich utraty”.ks. Or 
szulik wyjaśnił,że Kościół ma tu ma myśli działa 6 KOR-u,którego 
mieodpowiedzialne oświadczenia i akcje - stwarzają zagrożenie dla 
Polski, "iamy ma myśli - mówił ks, Orszulik - przede wszystkim krzykłiómu 
liwe i nieodpowiedzialne oświadczenia przeciw naszemu wschodniemu 
sąsiadowi”.W tym komtekście,jako osobę azczeg. szkodliwą „rzecznik 
Episkopatu wymienił +«.W tych samych kategoriach ocegiżł, 

LEZ W odpowiedzi - „Ak KS3 KOR wydaję oświadczenie,w 
którym”ubolewa”, żes”wypowiedź Ka. Orszulika ao w głębokiej 
sprzeczności z całą historią Kościoła Katolickiego w Polsce w ostat= 
mich 35-ciu latach”, O tym pion 1 Micewski.A oto cytowane przez Mi- 
cewskiego i warte poznania i refleksji = po tylu latach! wypowiedziz 

- Ks. go hę ubrogp do rolmików - dn.6.11.1981 r.: "Mówiłem tu pm 
przed chwilą z p.Wałęsą i delegacją z Bielska Białej,że ruch,który 
zrodził się w Polsce,» odmowy moralnej i społecznej — jest wybitnie 

polski. są zysk miej służyć przede ssEratĘja za = czy to 
będzie ludność rolnicza czy ro micza =» a zas ojemia jej potrzeb. 
Trzeba się strzec,żeby nie wplątali sięktacy ludzie,którzy mają inne 
założeniałl chcą przeprowadzić miepolskie sprawy.Trudmo tu po mazwisku 
wymieniać. Iudziom tym zależy ma tym,aby Polskę wplątać w jakieś say= 
tuacje polityczne. Tymczasem ruch wasz jest przede wszystkim ruchem 
społecznym 1 zawodowym”. I potem wypowiedzi Ks. Kard.J.Glempa? 

- dn. 28.1.1982 r.na snej Górze:.. "Nie było mikogo,kto by potraśóh 
fił przecstawió progren.fen program był zresztą miesłychanie trudny 
i dlatego zgłaszali się do p goro=hg ludzie,którzy mieli już pro 

śni iaspiro chrześci jaństweg. Przypatrzmy się, 
ay© D SQ d 3SELę AKO DA > 

Sduojąał nans: |» czy w Komisji Krajowej? iezastananiaaca 

- rymas sze Micewski- nie zawahał się w Apelu Jasnogórskim 
14 sierpnia 1982-go r. zwrócić uwagó,wiernych,że znak "V* czyniony 
w ". a z rozwidlonych palców » nie jest znakiem religij 
RYB "ad./BCVe . 

— dm» 7.XII.1982 r. do duchowieństwat.. "Pierwszą naszą przesłan= 
ką do jakichkolwiek rozmów i wniosków ma temat syt. Kościoła w naro 
dzie wimno być uświadomienie sobie naszej roli w ogóle w polityce 
Śświata,..Jeet przecież cały aparat dyplomacji mara. i am kształ 
tuje się penne działania..I na naszym narodzie skupiło się b.dużo 
tych miedzynarodowych zainteresowań,żeby Polaków wygrać w przetargach. 
I butaj Charakter Polaków studówj 
juje aię ma pdst. powa „zwłaszsza s wego,Styczniowego „no i 
Warszawskiego. Wszystkie skóńczyły się straszliwą klęską.Myśmy w naszej 
historiografii potrafili wytworzyć kult bohaterów,wytworzyć apoteo- 
MA ż to a z Ra Z: = podtrzymania = 

+ale ukształtowała się „.tendencja ca bana jest wł 
mie ofiara,jakiś kult oflary za sofie? bez s topanakje  
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« projekt godny 
podjęcia, 

W mumerze wrześniowym miesięcznika turystów i krajoznawoów "Goś" 
Giniec" , ukazała się całostronicowa moża$ka, opis i regulamin mowo 
utworzonej przez PITK ="Odzaaki turystycznej PIIK ma H0-cio lecie 
Polskiego wrześmia” „ Jej nazwa, tot "SB Polskiej Jazdy *, Cytugumy 
jemy za "Gościńcem" - str.4, nr.9 /BA6/: 
"Odznakę wydano w 12 wersjach,od PRZ, 12=tu brygadom kawalezók 
rii,biorącym udział w działaniach wojennych 1939 roku.Każda odznaka 
zawiera barwy,wshodzącpch"skład pułków kawalerii i dywizjonów arty 
lerii konnej, 

Waruskiem zdobycia odznaki jectfwiedzenie miejsc,związanych ze 
stacjonowaniem 1 działaniami bojowymi kawalerii oraz onentarzy, na 
których spoczywają polegli kawalerzyści,a także muzeów,w których t 
eksponowane są pamiątki z walk żołnierzy polskich we wrześniu 1939 r. 

Dla zdobycia odznaki związanej z wybraną Brygadą kawalerii » na- 
loóy zwiedzić co najmniej trzy miejaca według sapisu,który zamiesz 
czamy został w regulaminie odznaki.Mogą być zaliczone również inne 
miejscowości,mie uwzględnione w apisie,których związek z damą Brygadą 
kawalerii należy jedmak udokumentować w arkuszu potwierdzeń,opisowo 
bądź przez podanie źródeł,z dostępnej literatury, " 

Zdobywca trzech odznak = ma prawo nabycia kompletu 12 odzaak, 
Odzmaka jest dostępna dla wszystkich turystów,którzy ukończyli 10 
latek, niezależnie od uprawianej dyscypliny turystyki,a można ją 
zdobywać do 31 października 1989 r» 

Przyzaają ją,po weryfikacji arkusza potwierdzeń zwiedzanych miej 
scowości,oraz objektów,związanych z daną Brygadą kawalerii = ogniwa 
turgutyki pieszej PTTK, 

"Wszystkim turystom,którzy zamierzają przemierzyć szlaki brygad 
kawalerii W.P.,odwiedzić miejsca z mini związane i pragną zdobyć odma 
znakę "Szlakami Polskiej Jazdy” « podajemy wykaz miejscowości,na temanów 
renie Polski,historycznie związanych z poszczególnymi Brygadami +«; 
by mogli wybrać sobie odp. miejscowości do zwiedzania”, 

Przypominamy, że można i warto wzbogacić tem spis,dokumentując 
to zebranymi materjałami, Chyba wartęby harcerze byli pierwszymi w 
tej pięknej imicjatywie, która może ubogacić maszą znajomość mama 
najnowszej historii i mas samych. Oto spist 

/Mamzowiecka Brygada Kawalerii - w skład której wcho- 
dziły : l=szy Pułk Szwoleżerów, 7T=my Pułk Ułanów Lubelskich, 1i=ty 
Pułk Ułamów Legiomowych,oraz 1-szy Dywizjon Artylerii Konnej.Miejsco 
wości,zw, m działaniami i stacjonowaniem az %ej Brygady: 

W=wa, Mińsk maz., Ciechanów, Chorzele,Przasnyss,linia Narwi,linia 
Bugu,Pużtusk,Serock, Kałuszyn,krasnobród; 

2/ Wo ty Ń uk a Brygada Kawalerii - 12-ty Pułk Ułanów Podols= 
kich,19-ty Pułk Ułanów Wołyńskich,21-szy Pułk Ułanów Nadwiślańskich, 
2gi Pułk Strzelców Komnych,2-gi DAK. MiejscowościiHrubieszów,Mokra, 
Cyrusowa Wola,Mińsk Maz, W-wa, Śrasnobród, Huta Różaniecka,Kamieńsk, 

3/ Wileńska Brygada Kawalerii'- 4-ty Pułk Uł., Zanieneńse 
kich,13=ty Pułk Uł, Wileńskich,23»ci Pułk Uł, Grodzieńskich, 3ci 
D.A,K.Miejsca: Piotrków Tryb.,dolima Pilicyfw rej. Sulejowa/,Góry $ 
Świetokrzyskie ,llaciejowice, Tomaszów Lub. 

4/ SBuwa lska Brygada Kawalerii - 3-061 Pułk Szwoleżerów 
Mazowieckich,l=nzy Pułk Uł. Krechowieckich,2-gi Pułk Uł, Grochowe— 
kich, 3=ci Pułk Strzelców Konnych, 4+ty D.A.K, Miejsca: Suwałki,Aue 
gustów, Śniadów, Chromany -Witnice,Długoborze,Dąbrowa Wielka,Gać, Meiteż, 
Rutki,Puszcza Białowieska, Serokomla, Kock, 

archiwum 
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Brygada Kawalerii = 2-gi Pułk Uł, Sląs= 5/Krakowska 
5aty Pułk Strzelców Konnych, 5ety D.A.K, kich, Semy Pułk Ułanów, 

Miejsca: Tarmowskie Góry, Kraków, Dębica,Oświęcim, Woźniki ,Szczeko= 
c©iny, Pińczów, Buranów,Tarmobród, Tomaszów Lub. Tarnawatka, 

.6/Podolska gada Kawalerii - 6-ty Pułk Uł, Kaniowskich, 
ó 9«ty Pułk UŁ, Małopolski 14ty Pułk Uł. Jazłowieckich, 6=ty D.A.K. 

Miejacas dol. Bzury,Uniejów, Wartkowice, Ozorków, Brochów, Grabina, Pu= 
szcza Kamp. „Sieraków, laski ,Kieżpin,Wólka Węglowa, Szynanów, Warszawa, 

7/Wielkppolaka Brygada Kawalerii = 15=ty Pułk Uż, 
ACO Pułk Uł., Wielkopolskich, 7T-my Pułk Strzelców Kon 
nych Wielkopolskich, T=my D.A.K» ka o po paki ej NARA osa poznań 
Leszno, Dębica,Biedrusk,Rawicz, Dpawe Łąki /Qeyorsdost/,linia Warty 
i Prosny,Gzarmków, Głowno, Łęczyce, Walewioe,Piotrowice,Chruślin; Obor 
niki,Sobota,linia Baury,Brochów,Puszoza Kanp,Granica,Sier:ków,Las= 
ki,Mżociny,Bielany, W-wa, 

S/N owogróodzka Brygada Kawalerii - 25-ty Pułi Uł.Wiel 
kopolskich,26=ty Pużk Uł., Włkp.,27 Pułk Ułanów,$-ty Pułk Strzelców 
Komnych Ziemi Łęczyckiej,J=ty D.A.K. Miejacat = Płock,Wyszogród, 
Modlin, Wiązowna, Mińsk Maz, „Maliszew,Krasuobród,Morawica, Lidzbark, 
Dziceżłdowo. 

9/Paomo raka of. ag Kawalerii - 2-gi Pułk Suwoleżerów Rołlikka 
kitaiańskich,16"ty Pużk „ Wlkp,18-%y Pułk Uł. Pomorakich,Bemy Pułk 
Strzelców Konnych,11-ty D.A.K. Miejsca: = JStarogurd Bd.,Bydgostdz, 
Grudziądz,Chełmno,Grupa, Bramka, Poledno,Topolno,Chojnice,Krojanty, 
Bory Tucholskie,dolina Bzury,Tułowica, 

10/K re sowa Brygada Kawalerii = Z0=ty Pułk Ułanów, ZZ=gi 
Pużk UŁ. Podcarpackich,6ty Pułk Strzelców Konaych, l=szy Pułk Kawan» 
lerii Korpusu Ochrony Pogranicza,13-=ty D.A.K.Mkiejscat - Rzeszów Wieluń 
luń, Mińsk Mas, ,Pomazzów lub, ,„Krasnobród,Dzwola,Bolewławiec,dol. 
Prosny,Strońsk,Pieski,Boleń, Góra Kalwaria, Garwolin,Stoczek, łuków, 
Zamość , Osieck, Buchowola, 

1/Podlaaska er prięy Kawalerii 6 5-%ty Pużk Uł, Zasłowałeke 
ukich,10=ty Pułk UŁ. Litewskich,9"ty Pułk Strzelców Konnych, iś=ży 
D.A.K. liiejsoaż « Ostrożęka,Białygtok,Ostrów Maz,,Brok, Myszyniec, 
Długi Kąt/klarheim/ „, Bełoząc/ Grosudorf/,Brzózki Wielkie /Brzos= 
ken/, Grajewo, Zambrów,Biażowieża, Serokomla, 

*12/Br ay gada Kawalerii Zmotoryzowanej ć 24-ty Pużk Uła, 
10-%ty Pułk Strzeleów Konnych,16-%y D.A.Motorowej. Miejccowości, zwią 
zane s dniałaniem EBrygodyt = Krabnik,żańcut,Jarosław,Jordanów,Kasi= 

NY Lubeń,Tęczyn, Mszana Dolna, 
OwniGe a 

Podstawową literaturą,ałużącą przybliżeniu wiedzy o walkach i uke 
dzicłaniach polskiej kawalerii we wrześniu 1939-go rokyką książkis 

Ab. - "Wspomnienia wojemae znad Warty i Buury”, MON, W-wa 
1969r., Tadeusz Jurga > "Największa bitwa września”, Książka 1 Wiedza, 
1972r., %egoż autora: "Regularne jednostki W.P., w r. 1939r. " MOW, 
W-wa 1979r., Marian Porwit, Komentarze do historii polskich działań 
obromaych 1939r.", Qzytelnik,W-wa 1969r.1 1973r., Juliusz Rómnel, 
"za honor i Ojczyznę”, Iskry,W=wa 1958 r.,Cezary Leżeński, "Zostały 
tylko ślady podków”, Książka i Wiedza, W-wa,1984r, 

Oczywiście najobfitnnym Śródłem materiałów jeut wydana w Żondynie 
praca zbiorowat "Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie” i dość liczne 

OPERPOd uł M Modztówni» śród tylk ŚŁ prayk Podane powyżej ma eińqem dła - są tylko na Ła= 
dem "białych plam” -nie ośmielając się wymienió ani. zeha: ; mieja 
Gowości stacjonowania „czy bitew HŁSłego *%erenu Rzeczpospolitej,  



NIE C O a Q ,„, czyli prawda o Śląsku 
_ eszyŃń sk i m ,, 

1-Fak ty historyczne : Śląsk był majdłużej pod 
pamowamiem Piastów, choć zostali omi szybko zaiemczeni. Politycznie 
ziemia ta już od r.1335 zostaje pod władzą Habsburgów. Pod grożbą 
pomowaego sojuszu krzyżacko- czeskiego,musi się zrzec jej Kazimierz 
Wielki aktem krakowskim z r. 1339-go.Niemniej polskość tych zi6ł 
przetrwała i pamowamie Habsburgów,i rządy miemieckie. Wg. spisu z r. 
1910-go , było ma Śląsku Cieszyńskim przeszło 3360 tys. Polaków,oraz 
106 tys. Czechów i ok, 73 tys. Niemców, 

Już w paździermiku 1918 r. Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego 
ogłasza przynależność tej ziemi do Polski. Da. 3.XI.$f18 r. zawarto 
umowę z Odp. dą czeską w Ostravie -— dzieląc Ziemię Cieszyńską 
ug. większościfludności:po str. polskiej było+ 207 tys.Polaków /70%/, 
16,5 tys. Czechów,/ 5,6 %/, 1 63 tys. Niemców /21,6 % /.Po str. za- 
chodniej, czeskiej, pozostało:99 tys. Czechów/70 %/, 26,7 tys. Pola- 
ków /tj.19 %/ i 13,5 tys. Niemców/9,54%/. 

Jednak dn.23.1.191$ r. wojska czeskie łamią linię rozejmową i zaj 
mują tereny polskie, mając 10-ktrotną przewagę wojskową.Polska była 
zajęta wojmą o granice wschodnie i o Lwów.Polska, by uzywkać pofioc 
Aliantów przeciw majazdowi bolszewickiemu,musi układem z 20 lipca 
1920 r. uznać tem zabów, Nigdy mie ratyfikował tego żaden fejm Rze» 
czypospolitej. W tem sposób pozostało pod władzą czeską:140 tys. Poisuńu 
laków, tylko 114 tys. Czechów i 3o tys. Niemców, % 

Rząd polski po pocz, okresie mieuhęci i way, 076 26 A norocaowyjadęt szu- 
kał zbliżemia. Czynił to prem.Skrzyński w r. 1926-tym,potem w r.1932/ 
33, > bezskuteczniezżpodobnie zaproponowano Czechom sojusz po dojściu 
do władzy Hitlera - ma pocz r.1934 — zmów odrzucone przez prez, Bene- 
sza, W tych warunkach Polska zawiera / pokaw. w 1932 r. paktu o nie 
agresji z ZSRR/ w r. 1934 deklarację o mfeagresji z Niemcami, Co były m 
warte oba pakty - my dziś dobrze wieny. 

Również w r. 1938 - min, spr. zagr. Beck — olecemnie Prezydenta 
R.P. propomuje A Pradze układ o przyjaźni i sojusz wojskowy. Wbrew opie» 
mii miekt. wpływowych polityków czeskich i wojskowych - prez.,Benesz 
odrzuca tę prop. chcąc się ograniczyć to gołosłowaych zapewnień o 
przyjaźni i wymianie kulturalnej. W dod. pragnąc pokoju za wszelką 
cenę, zrzuca winę ma Polskę, usuwa własnych wojskowych,gdy chcą się 
bromić,Nawet każe aresztować szefa sztabu,który zap. o got. do obrony, 
2, Momachium i oddani detów. Już 15 września 1938 r. Benesz zapew 
aja Niemcy o swej = Te Sudetów - potajemnie przed wł. maro- 
dem i wbrew opimii i woli sztabowców, Czesi ASA oo linie pbronne xm 
w Sudetach - i mieomal równe z Niemcani siłyż z ą zmobilizować do 
29IX. swoje 45 dyw, — w tym 4 pancerme,posiadają 1700 dosk, samolo- 
tów. Wobec tylko 47 dyw. miem, — w tym 5 pancernych - i Jtys. sAamo- 
lotów. Lecz Niemcy musieliby zdobywać dobre,czeskie umocnienia! Lecz 
Benesz łudzi się,że oddając Niemcom,co tylko zechcą - a chcą także 
Sląska Ciesz, — pozostanmie,choć okrojomy. Łudził się,a Zachód nie 
chciał ami mie miał czym mu pomóc, Podobnie Zw. Radziecki: wszak za 
rok Fimowie, afsa 3 lata Niemcy wykazali, jak osłabiły Armię €zerwo- 
ną czystki Stalima, Przyczynił się do mich wydatnie właśnie Benbsz - 
przekazując usłużnie Ojczulkowi podrzucone przez Niemców fałszywe 
mat. o rzekomej dział, szpiegowskiej ma rzecz Niemiec - Tuchaczews- 
kiego,jedaego z nażzdolmiejszych dowódców radziecki=ch. 

. Zajęcie olzia przez Polaków ! już 20.IX. 38r. rząd w Pradze de 
cyduje oddać Sudety, Jeszcze przedtem del. Polaków ze 'S1. Ciesz, żą- 
da od prem,HodZy i uzysk. zgodę ma oddanie ich Polsce.la tej podst. 
rząd polski żąda dm.21.IX, przekazania ter, Ziemi Ciesz. Polsce,nie NIK 
Niemcom,jak tego żądali. %%k.23-go doręczono w Pradze mapę,zdobytą 
przez wywiad polski,dek. tem zamiar.f%em.25-go rząd czeski godzi się na 

ea to,mie podając terminu, Po ukł, w Monachium - Polska zajmuje Zaolzie 
U Boyrmznścierając si€ z Niemcani w Boguminie, 

OE horeersktie.bt u wewn. Nakład 99 egz. 

  

 


